
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEOCLECIANO LOPES DIAS, matrícula 
n°57188378/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Arrecadação, durante o 
período de gozo de férias da titular ZELIA MARIA GONÇALVES 
MORAES, matrícula n°5828073/1, no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 3030/2012 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/304557, de 26 de junho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILLAR, 
matrícula n°54185775/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Epidemiologia- GEEPI, durante o período de gozo de férias 
da titular ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula nº 
54180064/ 2, no período de 26/06/2012 a 25/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 3031/2012 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/309202, de 27 de junho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HUMBERTO SOARES FERREIRA, matrícula 
n°5038731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, para responder pela Gerência de Controle 
de Revendas - GCORE, durante o período de gozo de férias 
da titular MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº, 
54185788/1 no período de 25/06/2012 a 24/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 3032/2012 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/292460, de 19 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor REGINALDO NONATO LOBATO, 
matrícula n° 6400175/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Tucuruí para a Gerência 
Regional de Tucuruí/ULSA de Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 
PORTARIA Nº 3033/2012 - ADEPARÁ, DE 03 DE  JULHO 

DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2012/311785, de 28 de junho de 
2012.

RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 2835/2012-ADEPARÁ de 25 
de junho de 2012, publicada no DOE 32185, de 26 de junho 
de 2012, a servidora MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, 
matrícula n°. 54186915/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3034/2012 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o Processo 2012/315536, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO FONSECA, 
nº 54189770/1, referente ao exercício de 2011/2012, de 
02/07/2012 a 31/07/2012 para 07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404281

PORTARIA: 2825/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA           Gerente                  518556272   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339036              1.300,00
20604137062040000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404284

PORTARIA: 2823/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEANE PANTOJA PESSOA                 Gerente                  541800502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339036              1.300,00
20604137062040000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404286

PORTARIA: 2824/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NOELIA RAIMUNDA BATISTA DA CRUZ       Assistente 
Administrativo00171401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              3.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ATA DE ASSEMBLÉIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403783

“Ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e doze, 
às 09 horas, reuniu-se na sala de reuniões da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à Avenida Duque 
de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP 66.087-
000. Atendendo convocação do Presidente do Conselho de 
Administração da Companhia, Sr. ALEX BOLONHA FIUZA DE 
MELLO, compareceram à reunião os seguintes membros: Sr. 
WALTER VIEIRA DA SILVA; Sr. DILERMANDO GUEDES CABRAL; 
o Sr. HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO, representante do Governo 
do Estado do Pará; o Sr. AUGUSTO SERGIO AMORIM COSTA; o 
Sr. SHIDNEY JORGE ROSA e o Sr. HELIO DE MOURA FILHO. O 
Presidente do Conselho de Administração ALEX BOLONHA FIUZA 
DE MELLO designou o Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA Presidente 
da CDI/PA a iniciar a condução da reunião, o Presidente solicitou 
que fosse lido o edital de convocação publicado no Diário Ofi cial 
do Estado, edições dos dias: 30 de março, 02 e 03 de abril de 
2012 e nas edições dos dias 30 de março e 02 e 03 de abril de 
2012 do Jornal Amazônia, com o seguinte teor: “COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, CNPJ 
05.416.839/0001-29. EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE 
CDI/PA. Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem 
em Assembleia Geral Ordinária no dia 30.04.2012 (segunda-
feira), às 10:00hs, na sede desta Companhia, localizada à 
Avenida Duque de Caxias nº 277, 2º andar, bairro de Fátima, 
nesta capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1 – Assembleia Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos 
administradores, examinar, deliberar e votar as demonstrações 
fi nanceiras; 1.2- Eleição dos membros do Conselho Fiscal. 2 – 
Assembleia Geral Extraordinária: 2.1 - Apresentação da execução 
parcial do Planejamento Estratégico CDI/PA 2011-2014; 2.2 - O 
que ocorrer. Walter Vieira Da Silva Presidente da CDI/PA”. O Sr. 
WALTER VIEIRA DA SILVA assumiu a presidência dos trabalhos 
e designou a mim, CARLENA ALENCAR MORAIS para atuar 
como secretária desta AGO/AGE. Dado início aos trabalhos e 
cumprindo o item 1.1 da pauta da AGO, o Sr. Presidente solicitou 
que a Sta. ÁTILA  DE OLIVEIRA WANGHON, Gerente Contábil 
e Financeira da CDI/PA, apresentasse a situação patrimonial, 
econômica e fi nanceira da Companhia, e submeteu à apreciação 
da Assembleia Geral, as Demonstrações Contábeis, o Relatório da 
Administração, o parecer do Conselho Fiscal, Relatório do Auditor 
Independente sobre as Demonstrações Contábeis do Exercício 
2011 e o Parecer do Conselho de Administração que foram 
integralmente aprovados pelo membros presentes. Em seguida 
passou-se à deliberação sobre o item 1.2 da pauta da AGO, que 
consiste na eleição dos membros do conselho fi scal. A Assembléia 
Geral decidiu por reeleger por mais um ano toda composição 
anterior do referido Conselho (com exceção da 3ª suplente, Sra. 
CRISTIANNY HELENA CARDOSO DE ABREL MENDES)  a  saber: 
Titular: 1 – Conselheiro: ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JUNIOR, 
brasileiro, economista e advogado, solteiro, portador da carteira 
de identidade n.º 2353564 SSP/PA, CPF n.º 426.319.392-04, 
residente e domiciliado a Rua Municipalidade, nº 1720, Bairro 
Umarizal, CEP 66050-350, Belém-Pa; Suplente: MERIAM DE 
FÁTIMA DA COSTA PAES, brasileira, contadora, portadora da 
carteira de identidade nº 6649844 SSP/PA, CPF 133.631.602-
72, residente e domiciliada na Rua São Miguel, 1200, Belém-Pa; 
Titular: 2 – Conselheira: SIMONE ANDRÉIA LIMA NASCIMENTO, 
brasileira, advogada, união estável, portadora da carteira de 
identidade nº 7124974, SSP/PA, CPF 225.906.517-91, residente 
na Av. Rod. Augusto Montenegro, nº 5333, Green Ville Exclusive 
– Rua Açai – casa 13, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110 
Belém-Pa; Suplente: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, 
brasileira, advogada, portadora da carteira de identidade nº 4575 
OAB/Pa, CPF: 175.617.012-68, residente e domiciliada na Av. 
Serzedelo Corrêa , nº 306, apartamento 1401, bloco A, Bairro de 
Nazaré, CEP: 66.035-400, Belém-Pa; Titular: 3 – Conselheira: 
MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA brasileira, economista, 
casada, portadora da carteira de identidade nº 2363322 SSP/PA, 
CPF n.º 424.391.672-15, residente a Tv. Djalma Dutra, nº 946, 
apartamento 502, Bairro do Telegráfo, CEP: 66.113-010, Belém-
Pa; Suplente: LUCIANO DA SILVA FONTES, brasileiro, solteiro, 
advogado OAB n° 11.537  portador da carteira de identidade 
nº 3899485 SSP/PA, CPF nº 725.522.632-91, residente na 
Av. Serzedelo Corrêa,319 apt° 505, Bairro Batista Campos, 
Belém-Pa. Estando os nomes aprovados por unanimidade 
pela Assembléia. Deu-se início ao cumprimento da pauta da 
Assembléia Geral Extraordinária Item 1.1. O Presidente da CDI/
PA o Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA passou a palavra a Diretora 
Administrativa-Financeira, Sra. Carlena de Alencar Morais, que 
apresentou os itens 1 a 3 da Execução parcial do  Planejamento 
Estratégico da CDI/PA (Gestão de 2011 a 2014), em seguida 
ao Diretor Técnico, Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY 
que apresentou os itens 4 a 7, após deu-se o cumprimento 
do item 1.2 da pauta da AGE,onde foi apresentado o PECM – 
Planejamento Estratégico de Comunicação e Marketing, que fora 
aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente informou 
a exoneração,das servidoras SILVANA DE NAZARÉ PEREIRA 
SANTOS, RG 2001454, CPF 365.480.222-20 da Gerência de 


